CARTA VINI

UN BUON VINO E COME UN BUON FILM:
DURA UN ISTANTE E TI LASCIA IN BOCCA UN SAPORE DI GLORIA;
E NUOVO AD OGNI SORSO E, COME AVVIENE CON I FILM,
NASCE E RINASCE IN OGNI ASSAGGIATORE.

[FEDERICO FELLINI]



LA NOSTRA CANTINA RISPECCHIA FEDELMENTE LA NOSTRA FILOSOFIA...
PICCOLE CANTINE CHE PRODUCONO ECCELLENZE ASSOLUTE GRAZIE AL
LAVORO QUOTIDIANO E ALLA PASSIONE PER QUELLO CHE FANNO.

LA MAGGIOR PARTE DEI PRODUTTORI CHE ABBIAMO SELEZIONATO FANNO
PARTE DELLA FIVI (FEDERAZIONE NAZIONALE VIGNAIOLI INDIPENDENTI); IL
NOSTRO RISTORANTE E "PUNTO DI AFFEZIONE FIVI".

SECONDO NOI LA CARTA DEI VINI DEL RISTORANTE DEVE ESSERE, PER IL
CLIENTE, L'OPPORTUNITA DI PROVARE VINI E PRODUTTORI NON FACILMENTE
REPERIBILI NEI COMUNI CANALI DI DISTRIBUZIONE.

| VINI PRESENTI SONO STATI SELEZIONATI PER ACCOMPAGNARE AL MEGLIO IL
NOSTRO MENU; SE NON CONOSCETE QUALCHE ETICHETTA CHIEDETE
CONSIGLIO AL PERSONALE DI SALA CHE SARA BEN LIETO DI AIUTARVI PERCHE
OGNI VINO HA UNA STORIA CHE DEVE ESSERE RACCONTATA PER POTERLO
APPREZZARE FINO IN FONDO...



TRENTINO ALTO ADIGE
VULCANITE DOSAGGIO ZERO

TRENTO DOC ALDO DOSAGGIO ZERO

TRENTO Doc CUVEE 85
LOMBARDIA

FRANCIACORTA BRUT

FRANCIACORTA SATEN
"NOTE D'AGOSTO'"MC
OLTREPO PAVESE

DONNA ALBERTA FRANCIACORTA BRUT
ROSE

PIEMONTE

NEBBIOLO E ARNEIS METODO CLASSICO
PAs DOSE

PINOT NERO

ALTA LANGA SEVERINA

BARBERA D'ASTI METOCO CLASSICO

"TM 24"

EMILIA ROMAGNA

BRUT NATURE

CUPREO MC ROSE 70 MESI SUI LIEVITI
BRUT NATURE ROSE

GRECIA

LUNE NOIRE EXTRA BRUT

LUNE ROSE EXTRA BRUT

VINI FRIZZANTI

EMILIA ROMAGNA
SANROSE ZERO

PIGNOLETTO TERREBIANCHE
COLFONDO

PIGNOLETTO FRIZZANTE COLLI
BOLOGNESI

SANGIOVESE ASPRO ROSE
BRUT ROSE DA UVE SALAMINO
2023

DUEVI ROSE EXTRA BRY

SPUMANTI

2021
2018

SA

SA
2021
SA

SA

2018
2020

SA

2020
2017
2021

2021
2021

2022
2020

SA
SA

2024
SA

SA

PIFFER

EREDI DI ALDO
COBELLI

MONFORT

BARBOGLIO DE
GAIONCELLI

BARBOGLIO DE
GAIONCELLI

ALESSIO
BRANDOLINI

BARBOGLIO DE
GAIONCELLI

MALABAILA

CORREGGIA

TENUTA
MONTEMAGNO

TERRAQUILIA
TERRAQUILIA

TERRAQUILIA

DOMAINE OINEA

DOMAINE OINEA

TERRAQUILIA

TERRAQUILIA

FEDRIZZI

PALAZZONA DI

MAGGIO
LUSVARDI

LUSVARDI

CANTINA DI
VICOBARONE

FIVI

FIVI

FIVI

FIVI
FIVI
FIVI

FIVI
FIVI

FIVI

FIVI
FIVI

45
45

35

40

42

35

45

36

42

36

30
38
32

38
38

27
24

22

27

27
27
20



MONTAGNE DE REIMS

BRUT NATURE PREMIER CRU

BRUT NATURE BDN GRAND CRU "LA

GRAND RUELLE D' AMBONNAY"

BRUT NATURE BDB PREMIER CRU "LE

MONT TOURNANT"

VALLEE DE LA MARNE
TERROIRS

LES PINOTS BDN
HARMONIE

BLANC DE ROSE
BRUT SELECTION

EQUINOXE
EXTRA BRUT ECLIPSE

RESERVE BRUT VIELLES VIGNES

AUBE
BDN RESERVE

BDB LUMIERE ET CRAIE

C HAMPAGNE

SA

2019

2019

2018
2016
2013
2018
SA
2005
SA

SA

SA

SA

LAURIANNE LEJIOUR

LAURIANNE LEJIOUR

LAURIANNE LEJIOUR

FOLLET-RAMILLON
FOLLET-RAMILLON
FOLLET-RAMILLON
FOLLET-RAMILLON
CEDRIC NIZIOLEK
VINCENT D'ASTREE
VINCENT D'ASTREE

JEAN VELUT

REMI LEROY

JEAN VELUT

75
85

85

58
75
80
70
58
90
80
75

68
75



FRIULI VENEZIA GIULIA

VINI B[ANCHI

SAUVIGNAN 2024 VISINTINI
RIBOLLA GIALLA 2024 VISINTINI
TRENTINO ALTO ADIGE
EREDI DI ALDO
NosioLA NOSIOL 2022 COBELLI
EREDI DI ALDO
GEWURZTRAMINER GESS 2022 CEEELL
PINOT BIANCO 2021 KLAUS LENTSCH
MOSCATO GIALLO 2023 THURNHOF
PINOT GRIGIO 2024 MAsSO CANTANGHEL
VENETO
LUGANA MONTUNAL 2024 MONTONALE
PIEMONTE
ARNEIS 2024 CORREGGIA
EMILIA ROMAGNA
TRAMINER AROMATICO NIBBIO REALE 2023 TERRAQUILIA
PALAZZONA DI
CHARDONNAY MALETO 2024 VG
ALBANA DI ROMAGNA DELYUS 2024 MARTA VALPIANI
CORTE SAN
RANUNCOLA 2024 BARTOLOMEG
MARCHE
VERDICCHIO MARE LIBERO 2022 CANTINA MAZZOLA
BOCCALINO BIANCHELLO DEL
METAURO 2024 TERRACRUDA
INCROCIO BRUNI 54 2024 TERRACRUDA
ABRUZZO
PASSERINA COLLINE TEATINE 2024 | FAURI
PECORINO ABRUZZO 2024 | FAURI
LAZIO
POGGIO DELLE COSTE 2023 MOTTURA
FIANO QUATTROMANI 2020 LUCA DI PIERO
MAAR BIANCO LAZIO 2024 CAMPOLAVICO
CAMPANIA
CAMPOREALE FALANGHINA 2023 LUNAROSSA
SICILIA
GRILLO ROCCE DI PIETRA LONGA 2023 CENTOPASSI

FIVI

FIVI

FIVI

FIVI
FIVI

FIVI

FIVI
FIVI
FIVI

FIVI

FIVI

FIVI
FIVI

FIVI

30
30

32

36

30

30
28

32

28

28
27
28
22

20
25

28

28
30

28

24

26

24

28



CATARRATTO TERRE DI GIABBASCIO

CATARRATTO 12 FILARI

ETNA BIANCO (*) CARRICANTE LATO
SUD

GRILLO GIALLOMICCIO

SARDEGNA

VERMENTINO DI GALLURA LUPUS IN
FABULA

FRANCIA — LOIRA

SAUVIGNON

CHENIN BLANC BEL AIR
SAUVIGNON BLANC TRINQU ' AMES
FRANCIA — ALSAZIA

RIESLING BRANDLUFT

FRANCIA — BORGOGNA

CHABLIS

BOURGOGNE BLANC CHARDONNAY

FRANCIA — COTES
CATALANES, ROUSSILLON

OLIVIA IGP COTES CATALANES BLANC

SLOVENIA

REBULA BRDA

(*) NON DICHIARATO IN ETICHETTA

FRIULI YENEZIA GIULIA
SCHIOPPETTINO
TRENTINO ALTO ADIGE

2022
2024

2020

2022

2024

2022
2022
2023

2021

2022
2022

2022

2021

CENTOPASSI

CASE ALTE

GROTTA FUMATA

EMILIO SCIACCA
ETNA WINES

TENUTE OLBIOS

J. G. LIEBEAU
LA GRANGE TIPHAINE

LA GRANGE TIPHAINE

RIEFFEL

ISABELLE ET DENIS
POMMIER

LAMBLIN FILS

DOMAINE
CHRISTOPHE MARIN

DOBUJE

VINI ROSSI

2020

FLAIBANI

FIVI

28
30

40

32

32

28
36
32

45

48
28

36

26

40



PINOT NERO ERT

PINOT NERO BACHGART DOC

LAGREIN DOC

VENETO

AMARONE DELLA VALPOLICELLA
CLASSICO «CA’ COATO»

AMARONE DELLA VALPOLICELLA
CLASSICO

PIEMONTE

BAROLO "VIGNA RIONDA"
BARBERA D'ALBA
EMILIA ROMAGNA

SANGIOVESE FARFALLA

SANGIOVESE SUPERIORE DI ROMAGNA
ULZIANO

LAZIO
TEFRA ROSSO
SICILIA

ETNA ROSsO RuUssU DI CARPENE

FRANCIA -BORGOGNA

PINOT NERO MONTHELIE COMBE
DANAY

BOURGOGNE PINOT NERO
FRANCIA - BORDEAUX
DOMAINE DE L'A

GERMANIA - BADEN

PINOT NERO SPATBURGUNDER
TROCKEN

GRECIA

XINOMAVRO VECCHIE VIGNE (VIGNA
PIEDE FRANCO)

2017
2018
2020

2017

2012

2017
2019

2022
2023

2023

2020

2020
2022

2018

2017

2022

FIVI

EREDI DI ALDO
COBELLI

KLAUS LENTSCH

VILLA CORNIOLE

ANTOLINI

BERTANI

ETTORE GERMANO

ETTORE GERMANO

MARTA VALPIANI

PALAZZONA
DIMAGGIO

CAMPOLAVICO

TENUTA MONTE
GORNA

HUBER VERDEREAU

LAMBIL FILS

DOMAINE DE L’A

BERNHARD HUBER

DOMAINE OINEA

FIVI
FIVI

FIVI

FIVI
FIVI

38
36
32

58

118

110
35

26
26

28

35

55
38

65

45

45



LA FIVI — FEDERAZIONE ITALIANA VIGNAIOLI INDIPENDENTI E
UN’ORGANIZZAZIONE SENZA SCOPO DI LUCRO CHE SI PROPONE
DI PROMUOVERE E TUTELARE LA FIGURA, IL LAVORO, GLlI
INTERESSI E LE ESIGENZE TECNICO-ECONOMICHE DEL
VIGNAIOLO INDIPENDENTE ITALIANO, INTESO QUALE SOGGETTO
CHE ATTUA IL COMPLETO CICLO PRODUTTIVO DEL VINO, DALLA
COLTIVAZIONE DELLE UVE FINO ALL'IMBOTTIGLIAMENTO ED
ALLA COMMERCIALIZZAZIONE DEL PRODOTTO FINALE.

SONO OLTRE 1.300 I VIGNAIOLI ASSOCIATI ALLA FIVI,
PROVENIENTI DA TUTTE LE REGIONI ITALIANE.

L’OBIETTIVO DEI VIGNAIOLI INDIPENDENTI E CHE IL VIGNERON
RESTI SUL TERRITORIO:
* PER FARE IL VINO
* PER CONSERVARE | TERROIR
* PER DIFENDERE IL PAESAGGIO
* PER LA GRANDE GIOIA DEL CONSUMATORE

COS’E UN PUNTO D’AFFEZIONE FIVI?

SONO LOCALI CHE PIU DI ALTRI HANNO A CUORE IL LAVORO DEI
VIGNAIOLI E OFFRONO AGLI APPASSIONATI UNA SCELTA MOLTO
AMPIA DEI LORO VINI: ENOTECHE, WINE BAR, RISTORANTI E
OSTERIE CHE, COME | VIGNAIOLI, HANNO FATTO DEI VALORI DI
TERRITORIALITA, ARTIGIANALITA, QUALITA E SOSTENIBILITA |
PILASTRI DELLA LORO ATTIVITA.

PROPOSTE AL CALICE

CHAMPAGNE BRUT
NATURE 2017 FOLLET RAMILLON 10

BRUT BIANCO DA
SPERGOLA SA LUSVARDI 6



DUEVI ROSE EXTRA
BRY

TRENTO DOC CLE

RANUNCOLO

MALVASIA ISTRIANA
GRAME

PLANTIES WEISS
(PIWI)

TRAMINER
AROMATICO NIBBIO

BORGOGNA BIANCO

BIANCOLELLA

AETOS

ULZIANO
SANGIOVESE
SUPERIORE DI
ROMAGNA

BRUNELLO DI
MONTALCINO

SA

2020

2024

2018

2020

2023

2023

2023

2022

2023

2017

CANTINA DI
VICOBARONE

ALBINO ARMANI

CORTE SAN
BARTOLOMEO

FERLAT

ST. QUIRINUS

TERRAQUILIA

LAMBLIN & FILS

CENATIEMPO

OINEA

PALAZZONA DI
MAGGIO

LISINI

11



