

# CARTA VINI

UN BUON VINO È COME UN BUON FILM:  
DURA UN ISTANTE E TI LASCIA IN BOCCA UN SAPORE DI GLORIA;  
È NUOVO AD OGNI SORSO E, COME AVVIENE CON I FILM,  
NASCE E RINASCE IN OGNI ASSAGGIATORE.

[FEDERICO FELLINI]

LA NOSTRA CANTINA RISPECCHIA FEDELMENTE LA NOSTRA FILOSOFIA...  
PICCOLE CANTINE CHE PRODUCONO ECCELLENZE ASSOLUTE GRAZIE AL  
LAVORO QUOTIDIANO E ALLA PASSIONE PER QUELLO CHE FANNO.

LA MAGGIOR PARTE DEI PRODUTTORI CHE ABBIAMO SELEZIONATO FANNO  
PARTE DELLA FIVI (FEDERAZIONE NAZIONALE VIGNAIOLI INDIPENDENTI); IL  
NOSTRO RISTORANTE È "PUNTO DI AFFEZIONE FIVI".

SECONDO NOI LA CARTA DEI VINI DEL RISTORANTE DEVE ESSERE, PER IL  
CLIENTE, L'OPPORTUNITÀ DI PROVARE VINI E PRODUTTORI NON FACILMENTE  
REPERIBILI NEI COMUNI CANALI DI DISTRIBUZIONE.

I VINI PRESENTI SONO STATI SELEZIONATI PER ACCOMPAGNARE AL MEGLIO IL  
NOSTRO MENÙ; SE NON CONOSCETE QUALCHE ETICHETTA CHIEDETE  
CONSIGLIO AL PERSONALE DI SALA CHE SARÀ BEN LIETO DI AIUTARVI PERCHÉ  
OGNI VINO HA UNA STORIA CHE DEVE ESSERE RACCONTATA PER POTERLO  
APPREZZARE FINO IN FONDO...

## SPUMANTI

### TRENTINO ALTO ADIGE

VULCANITE DOSAGGIO ZERO	2021	PIFFER	45
TRENTO DOC ALDO DOSAGGIO ZERO	2018	EREDI DI ALDO COBELLÌ	FIVI 45
TRENTO DOC CUVEE 85	SA	MONFORT	35

### LOMBARDIA

FRANCIACORTA BRUT	SA	BARBOGLIO DE GAIONCELLI	40
FRANCIACORTA SATEN	2021	BARBOGLIO DE GAIONCELLI	42
"NOTE D'AGOSTO" MC PINOT NERO OLTREPÒ PAVESE	SA	ALESSIO BRANDOLINI	FIVI 35
DONNA ALBERTA FRANCIACORTA BRUT ROSÉ	SA	BARBOGLIO DE GAIONCELLI	45

### PIEMONTE

NEBBIOLO E ARNEIS METODO CLASSICO PAS DOSÈ	2018	MALABAILA	36
ALTA LANGA SEVERINA	2020	CORREGGIA	FIVI 42
BARBERA D'ASTI METOCO CLASSICO "TM 24"	SA	TENUTA MONTEMAGNO	36

### EMILIA ROMAGNA

BRUT NATURE	2020	TERRAQUILIA	FIVI	30
CUPREO MC ROSÈ 70 MESI SUI LIEVITI	2017	TERRAQUILIA	FIVI	38
BRUT NATURE ROSÈ	2021	TERRAQUILIA	FIVI	32

### GRECIA

LUNE NOIRE EXTRA BRUT	2021	DOMAINE OINEA	38
LUNE ROSE EXTRA BRUT	2021	DOMAINE OINEA	38

## VINI FRIZZANTI

### EMILIA ROMAGNA

SANROSÈ ZERO	2022	TERRAQUILIA	FIVI	27
PIGOLETTI TERREBIANCHE COLFONDO	2020	TERRAQUILIA	FIVI	24
PIGOLETTI FRIZZANTE COLLI BOLOGNESI	SA	FEDRIZZI		22
SANGIOVESE ASPRO ROSÈ	SA	PALAZZONA DI MAGGIO	FIVI	27
BRUT ROSÈ DA UVE SALAMINO 2023	2024	LUSVARDI	FIVI	27
DUEVÌ ROSÈ EXTRA BRY	SA	LUSVARDI	FIVI	27
		CANTINA DI VICOBARONE		20

# CHAMPAGNE

## MONTAGNE DE REIMS

BRUT NATURE PREMIER CRU	SA	LAURIANNE LEJIOUR	75
BRUT NATURE BDN GRAND CRU "LA GRAND RUELLE D' AMBONNAY"	2019	LAURIANNE LEJIOUR	85
BRUT NATURE BDB PREMIER CRU "LE MONT TOURNANT"	2019	LAURIANNE LEJIOUR	85

## VALLEE DE LA MARNE

TERROIRS	2018	FOLLET-RAMILLON	58
LES PINOTS BDN	2016	FOLLET-RAMILLON	75
HARMONIE	2013	FOLLET-RAMILLON	80
BLANC DE ROSÈ	2018	FOLLET-RAMILLON	70
BRUT SELECTION	SA	CEDRIC NIZIOLEK	58
EQUINOXE	2005	VINCENT D'ASTREE	90
EXTRA BRUT ECLIPSE	SA	VINCENT D'ASTREE	80
RESERVE BRUT VIELLES VIGNES	SA	JEAN VELUT	75

## AUBE

BDN RESERVE	SA	REMÌ LEROY	68
BDB LUMIERE ET CRAIE	SA	JEAN VELUT	75

# VINI BIANCHI

## FRIULI VENEZIA GIULIA

SAUVIGNAN	2024	VISINTINI	30
RIBOLLA GIALLA	2024	VISINTINI	30

## TRENTINO ALTO ADIGE

NOSIOLA NOSIOL	2022	EREDI DI ALDO COBELLI	FIVI	32
GEWURZTRAMINER GESS	2022	EREDI DI ALDO COBELLI	FIVI	36
PINOT BIANCO	2021	KLAUS LENTSCH	FIVI	30
MOSCATO GIALLO	2023	THURNHOF	FIVI	30
PINOT GRIGIO	2024	MASO CANTANGHEL	FIVI	28

## VENETO

LUGANA MONTUNAL	2024	MONTONALE		32
-----------------	------	-----------	--	----

## PIEMONTE

ARNEIS	2024	CORREGGIA	FIVI	28
--------	------	-----------	------	----

## EMILIA ROMAGNA

TRAMINER AROMATICO NIBBIO REALE	2023	TERRAQUILIA	FIVI	28
CHARDONNAY MALETO	2024	PALAZZONA DI MAGGIO	FIVI	27
ALBANA DI ROMAGNA DELYUS	2024	MARTA VALPIANI	FIVI	28
RANUNCOLA	2024	CORTE SAN BARTOLOMEO		22

## MARCHE

VERDICCHIO MARE LIBERO	2022	CANTINA MAZZOLA		20
BOCCALINO BIANCHELLO DEL METAURO	2024	TERRACRUDA	FIVI	25
INCROCIO BRUNI 54	2024	TERRACRUDA	FIVI	28

## ABRUZZO

PASSERINA COLLINE TEATINE	2024	I FAURI	FIVI	28
PECORINO ABRUZZO	2024	I FAURI	FIVI	30

## LAZIO

POGGIO DELLE COSTE	2023	MOTTURA	FIVI	28
FIANO QUATTROMANI	2020	LUCA DI PIERO		24
MAAR BIANCO LAZIO	2024	CAMPOLAVICO		26

## CAMPANIA

CAMPOREALE FALANGHINA	2023	LUNAROSSA		24
-----------------------	------	-----------	--	----

## SICILIA

GRILLO ROCCE DI PIETRA LONGA	2023	CENTOPASSI		28
------------------------------	------	------------	--	----

CATARRATTO TERRE DI GIABBASCIO	2022	CENTOPASSI	28
CATARRATTO 12 FILARI	2024	CASE ALTE	30
ETNA BIANCO (*) CARRICANTE LATO SUD	2020	GROTTA FUMATA	40
GRILLO GIALLOMICCIO	2022	EMILIO SCIACCA ETNA WINES	32
<b>SARDEGNA</b>			
VERMENTINO DI GALLURA LUPUS IN FABULA	2024	TENUTE OLBIOS	32
<b>FRANCIA – LOIRA</b>			
SAUVIGNON	2022	J. G. LIEBEAU	28
CHENIN BLANC BEL AIR	2022	LA GRANGE TIPHAINNE	36
SAUVIGNON BLANC TRINQU' ÂMES	2023	LA GRANGE TIPHAINNE	32
<b>FRANCIA – ALSAZIA</b>			
RIESLING BRANDLUFT	2021	RIEFFEL	45
<b>FRANCIA – BORGOGNA</b>			
CHABLIS	2022	ISABELLE ET DENIS POMMIER	48
BOURGOGNE BLANC CHARDONNAY	2022	LAMBLIN FILS	28
<b>FRANCIA – CÔTES CATALANES, ROUSSILLON</b>			
OLIVIA IGP CÔTES CATALANES BLANC	2022	DOMAINE CHRISTOPHE MARIN	36
<b>SLOVENIA</b>			
REBULA BRDA	2021	DOBUE	26

(\*) NON DICHiarato in etichetta

## VINI Rossi

### FRIULI VENEZIA GIULIA

SCHIOPPETTINO	2020	FLAIBANI	FIVI	40
<b>TRENTINO ALTO ADIGE</b>				

PINOT NERO ERT	2017	EREDI DI ALDO COBELLI	FIVI	38
PINOT NERO BACHGART DOC	2018	KLAUS LENTSCH	FIVI	36
LAGREIN DOC	2020	VILLA CORNIOLE		32
<b>VENETO</b>				
AMARONE DELLA VALPOLICELLA CLASSICO «CA' COATO»	2017	ANTOLINI	FIVI	58
AMARONE DELLA VALPOLICELLA CLASSICO	2012	BERTANI		118
<b>PIEMONTE</b>				
BAROLO "VIGNA RIONDA"	2017	ETTORE GERMANO		110
BARBERA D'ALBA	2019	ETTORE GERMANO		35
<b>EMILIA ROMAGNA</b>				
SANGIOVESE FARFALLA	2022	MARTA VALPIANI	FIVI	26
SANGIOVESE SUPERIORE DI ROMAGNA ULZIANO	2023	PALAZZONA DIMAGGIO	FIVI	26
<b>LAZIO</b>				
TEFRA Rosso	2023	CAMPOLAVICO		28
<b>SICILIA</b>				
ETNA Rosso RUSSU DI CARPENE	2020	TENUTA MONTE GORNA		35
<b>FRANCIA - BORGOGNA</b>				
PINOT NERO Monthelie COMBE DANAY	2020	HUBER VERDEREAU		55
BOURGOGNE PINOT NERO	2022	LAMBIL FILS		38
<b>FRANCIA - BORDEAUX</b>				
DOMAINE DE L'A	2018	DOMAINE DE L'A		65
<b>GERMANIA - BADEN</b>				
PINOT NERO SPÄTBURGUNDER TROCKEN	2017	BERNHARD HUBER		45
<b>GRECIA</b>				
XINOMAVRO VECCHIE VIGNE (VIGNA PIEDE FRANCO)	2022	DOMAINE OINEA		45

**FIVI**

LA FIVI – FEDERAZIONE ITALIANA VIGNAIOLI INDIPENDENTI È UN’ORGANIZZAZIONE SENZA SCOPO DI LUCRO CHE SI PROPONE DI PROMUOVERE E TUTELARE LA FIGURA, IL LAVORO, GLI INTERESSI E LE ESIGENZE TECNICO-ECONOMICHE DEL VIGNAIOLO INDIPENDENTE ITALIANO, INTESO QUALE SOGGETTO CHE ATTUA IL COMPLETO CICLO PRODUTTIVO DEL VINO, DALLA COLTIVAZIONE DELLE UVE FINO ALL’IMBOTTIGLIAMENTO ED ALLA COMMERCIALIZZAZIONE DEL PRODOTTO FINALE.

SONO OLTRE 1.300 I VIGNAIOLI ASSOCIATI ALLA FIVI,  
PROVENIENTI DA TUTTE LE REGIONI ITALIANE.

L’OBIETTIVO DEI VIGNAIOLI INDIPENDENTI È CHE IL VIGNERON RESTI SUL TERRITORIO:

- PER FARE IL VINO
- PER CONSERVARE I TERROIR
- PER DIFENDERE IL PAESAGGIO
- PER LA GRANDE GIOIA DEL CONSUMATORE

## COS’È UN PUNTO D’AFFEZIONE FIVI?

SONO LOCALI CHE PIÙ DI ALTRI HANNO A CUORE IL LAVORO DEI VIGNAIOLI E OFFRONO AGLI APPASSIONATI UNA SCELTA MOLTO AMPIA DEI LORO VINI: ENOTECHES, WINE BAR, RISTORANTI E OSTERIE CHE, COME I VIGNAIOLI, HANNO FATTO DEI VALORI DI TERRITORIALITÀ, ARTIGIANALITÀ, QUALITÀ E SOSTENIBILITÀ I PILASTRI DELLA LORO ATTIVITÀ.

## PROPOSTE AL CALICE

CHAMPAGNE BRUT  
NATURE

2017

FOLLET RAMILLON

10

BRUT BIANCO DA  
SPERGOLA

SA

LUSVARDI

6

DUEVÌ ROSÈ EXTRA BRY	SA	CANTINA DI VICOBARONE	5
TRENTO DOC CLÈ	2020	ALBINO ARMANI	8
RANUNCOLO	2024	CORTE SAN BARTOLOMEO	6
MALVASIA ISTRIANA GRAME	2018	FERLAT	7
PLANTIES WEISS (PIWI)	2020	ST. QUIRINUS	7
TRAMINER AROMATICO NIBBIO	2023	TERRAQUILIA	7
BORGOGNA BIANCO	2023	LAMBLIN & FILS	8
BIANCOLELLA	2023	CENATIEMPO	7
AETOS	2022	OINEA	7
ULZIANO SANGIOVESE SUPERIORE DI ROMAGNA	2023	PALAZZONA DI MAGGIO	7
BRUNELLO DI MONTALCINO	2017	LISINI	11